PAGE
6

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 мая 2024 г.

	№
	600

О плате за пользование жилым помещением
(плате за наем)
В соответствии со статьями 154 и 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 28.04.2018 № 347 «Об утверждении Порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности Дивеевского муниципального района Нижегородской области» и постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 21 мая 2021 года № 678 «О внесении изменений в постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 28.04.2018 № 347 «Об утверждении Порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности Дивеевского муниципального района Нижегородской области»» администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области   п о с т а н о в л я е т:
1. Установить коэффициент соответствия платы за пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в размере 0,096.

2. Установить базовый размер платы за наем жилого помещения в размере 109,880 руб. за кв. метр общей площади жилого помещения (площади жилого помещения, являющегося предметом договора социального найма и договора найма).

3. Установить и ввести в действие с 1 июля 2024 года размер платы за пользование жилым помещением (плату за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Дивеевского муниципального округа Нижегородской области по категориям многоквартирных домов согласно приложению к настоящему постановлению.

4. В целях недопущения резкого увеличения платы за наем установить, что в случае превышения размера платы за наем жилого помещения с 1 июля 2024 года, рассчитанного для нанимателей в соответствии с настоящим постановлением, над размером платы за наем, взимаемой с нанимателей в предыдущий период (в соответствии с постановлением администрации от 12 декабря 2022 года № 1625 «О плате за пользование жилым помещением (плате за наем)», ежемесячная плата за наем устанавливается в следующем размере:

	N п/п
	Увеличение платы за наем более чем на:
	Ежемесячная плата за наем от рассчитанной по настоящей методике:

	1.
	5,48%%
	118,97%%

	2.
	9,88%%
	114,22%%

	3.
	14,28%%
	109,82%%

	4.
	18,67%%
	105,76%%

	5.
	23,07%%
	101,98%%

	6.
	27,46%%
	98,46%%

	7.
	31,86%%
	95,18%%

	8.
	36,25%%
	92,11%%

	9.
	40,65%%
	89,23%%

	10.
	45,04%%
	86,53%%

	11.
	49,44%%
	83,98%%

	12.
	53,83%%
	81,58%%

	13.
	58,23%%
	79,32%%

	14.
	62,62%%
	77,17%%

	15.
	67,02%%
	75,14%%

5. Признать утратившим силу постановление администрации Дивеевского муниципального округа от 12 декабря 2022 года № 1625 «О плате за пользование жилым помещением (плате за наем)».
6. Отделу организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

7. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Варенцова С.В.
Глава местного самоуправления

С.А.Кучин

Сыров С.А.

Варенцов С.В.

Герасимова Е.В.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 20 мая 2024 г. № 600
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей

жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

(Рублей за 1 кв.м. общей площади жилого помещения в месяц)

	№

п\п
	Категории многоквартирных домов
	Дивеевский муниципальный округ

	с. Дивеево
	п. Сатис
	с. Кременки,

с. Б.Череватово,

с. Суворово,

с. Яковлевка,

с. Елизарьево
	с. Ивановское, с. Конново, с. Смирново, с. Стуклово, с. Глухово, д. Липовка, с. Ичалово

	Благоустроенные жилые помещения*

	1.
	Жилые помещения, расположенные в 2-5 этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах

	1.1.
	Сроки ввода дома в эксплуатацию с 2011 года
	13,36
	12,66
	12,31
	11,95

	1.2.
	 с 1991 по 2010 год
	13,01
	12,31
	11,95
	11,60

	1.3.
	 с 1971 по 1990 год
	12,31
	11,60
	11,25
	10,90

	1.4.
	 с 1951 по 1970 год
	11,95
	11,25
	10,90
	10,55

	1.5.
	 до 1950 года
	11,60
	10,90
	10,55
	10,20

	Частично благоустроенные жилые помещения**

	2.
	Жилые помещения, расположенные в 2-5 этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах

	2.1.
	Сроки ввода дома в эксплуатацию с 2011 года
	13,01
	12,31
	11,95
	11,60

	2.2.
	с 1991 по 2010 год
	12,66
	11,95
	11,60
	11,25

	2.3.
	с 1971 по 1990 год
	11,95
	11,25
	10,90
	10,55

	2.4.
	с 1951 по 1970 год
	11,60
	10,90
	10,55
	10,20

	2.5.
	до 1950 года
	11,25
	10,55
	10,20
	9,85

	Благоустроенные жилые помещения*

	3.
	Жилые помещения, расположенные в 1- этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах

	3.1.
	Сроки ввода дома в эксплуатацию с 2011 года
	12,66
	11,95
	11,60
	11,25

	3.2.
	с 1991 по 2010 год
	12,31
	11,60
	11,25
	10,90

	3.3.
	с 1971 по 1990 год
	11,60
	10,90
	10,55
	10,20

	3.4.
	с 1951 по 1970 год
	11,25
	10,55
	10,20
	9,85

	3.5.
	до 1950 года
	10,90
	10,20
	9,85
	9,49

	Частично благоустроенные жилые помещения**

	4.
	Жилые помещения, расположенные в 1- этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах

	4.1.
	Сроки ввода дома в эксплуатацию с 2011 года
	12,31
	11,60
	11,25
	10,90

	4.2.
	с 1991 по 2010 год
	11,95
	11,25
	10,90
	10,55

	4.3.
	с 1971 по 1990 год
	11,25
	10,55
	10,20
	9,85

	4.4.
	с 1951 по 1970 год
	10,90
	10,20
	9,85
	9,49

	4.5.
	до 1950 года
	10,55
	9,85
	9,49
	9,14

	Благоустроенные жилые помещения*

	5.
	Жилые помещения, расположенные в деревянных и иных домах

	5.1.
	Сроки ввода дома в эксплуатацию с 2011 года
	11,95
	11,25
	10,90
	10,55

	5.2.
	с 1991 по 2010 год
	11,60
	10,90
	10,55
	10,20

	5.3.
	с 1971 по 1990 год
	10,90
	10,20
	9,85
	9,49

	5.4.
	с 1951 по 1970 год
	10,55
	9,85
	9,49
	9,14

	5.5.
	до 1950 года
	10,20
	9,49
	9,14
	8,79

	Частично благоустроенные жилые помещения**

	6.
	Жилые помещения, расположенные в деревянных и иных домах

	6.1.
	Сроки ввода дома в эксплуатацию с 2011 года
	11,60
	10,90
	10,55
	10,20

	6.2.
	с 1991 по 2010 год
	11,25
	10,55
	10,20
	9,85

	6.3.
	с 1971 по 1990 год
	10,55
	9,85
	9,49
	9,14

	6.4.
	с 1951 по 1970 год
	10,20
	9,49
	9,14
	8,79

	6.5.
	до 1950 года
	9,85
	9,14
	8,79
	8,44

Примечание:

* Благоустроенные жилые помещения – жилые помещения, имеющие централизованное холодное водоснабжение, водоотведение, отопление, горячее водоснабжение (центральное или имеющие местный водонагреватель),газоснабжение и электроснабжение.

** Частично благоустроенные жилые помещения – жилые помещения, в которых отсутствует один и более видов оборудования.

Согласно ст. 156 Жилищного Кодекса граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).